
Bibliographie der Solothurner
Geschichtsliteratur 2007

Autor(en): Holt, Ian

Objekttyp: ReferenceList

Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Band (Jahr): 81 (2008)

PDF erstellt am: 22.07.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



BIBLIOGRAPHIE
DER SOLOTHURNER GESCHICHTSLITERATUR

2007

Im Auftrag der Zentralbibliothek Solothurn
erstellt von lan Holt.

Die Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur erfasst und
erschliesst Veröffentlichungen zur Geschichte und zur Entwicklung
des Kantons Solothurn. Die Bibliographie im Jahrbuch für solothurnische

Geschichte veröffentlicht; auch sind sämtliche Aufnahmen ab

1998 online verfügbar (www.zbsolothurn.ch). Berücksichtigt werden
neben einschlägigen Monographien auch zahlreiche Periodika.
Möglichst vollständig ausgewertet werden die lokalhistorischen Periodika
des Kantons Solothurn und der angrenzenden Regionen, die Tagespresse

wird nur ausnahmsweise berücksichtigt. Jährlich
wiederkehrende Rubriken, Chroniken usw. werden nicht verzeichnet. Der

grauen Literatur gilt ein besonderes Augenmerk, da sie nur in der
Zentralbibliothek Solothurn erfasst wird.

Für Hinweise auf einschlägige Publikationen sind wir dankbar.
Bitte wenden Sie sich an die Direktorin wissenschaftliche Bestände
und Sammlungen der Zentralbibliothek Solothurn, Frau Verena Bider:
verena.bider@zbsolothurn.ch.

1. Solothurn (ganzer Kanton) (sachliche Untergliederung)
2. Beiträge zur Geschichte einzelner Gemeinden, Bezirke,

Amteien und Regionen (sachliche Untergliederung)
3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien

4. Autorenregister

Sachgebiete:
/. Allgemeines

Bibliographien, Karten, Pläne, Reiseführer
2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau, Gewässer, Klima, Vegetation,
Tierwelt, Siedlungsgeschichte, Landesplanung, Naturschutz, Umweltschutz

3. Geschichte
Quellen, Quellenkunde, Archivkunde, Geschichtsschreibung, Historische
Hilfswissenschaften, Genealogie

215



4. Recht, Staat. Politik
Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, politische Parteien, Wahlen, Abstimmungen

5. Bevölkerung und Gesellschaft
Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit
und Unterhaltung, Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin, öffentliche
Meinung und Publizistik, Pressewesen

6. Wirtschaft und Verkehr
Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei,
Wasser- und Energiewirtschaft, Handwerk, Gewerbe, Industrie, Fremdenverkehr

und Gastronomie, Handel, Banken, Zoll, Verkehr, Post
7. Religion und Kirchen

Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten, Judentum
8. Volkstum und Sprache

Volkskunde und volkskundliches Brauchtum, Sprache einschliesslich Mundart,
Namenkunde

9. Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
Schulwesen, Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen,
Museen, Bibliotheken, Naturwissenschaften, Theater, Film, Musik, Sport

10. Literatur und Kunst
Literatur, Kunst, Architektur, Malerei, Plastik, Kunstgewerbe, Denkmalpflege
und Heimatschutz

1. Ganzer Kanton

Allgemeines
-s.Nr. 29, Nr. 158

Land und Siedlung
-s.Nr. 40, 96, 113, 124, 161

Geschichte
1 Noser, Othmar (2008): «Solodurn und Bärn hei enander gärn - wenn nume dr

Bärner Bär nid war... » Solothurner Kalender 155, S. 45-47.
2 Rudolf von Rohr, Heinz (2008): Wie zwischen Solothurn und dem Bucheggberg

10 Tage verloren gingen. Solothurner Kalender 155, S. 113.

3 Schluchter, André (2007): Für eine Beschäftigung mit dem 20. Jahrhundert

- auch im Kanton Solothurn. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 80,
S. 341-346.

-s. Nr. 22, 27, 30, 35, 38, 41, 42, 57, 60, 61, 68, 69, 71, 73, 82, 84, 86, 87, 105-110,
112, 114, 125, Nr. 126, 127, 129, 131,133, 135, 159, 160, 163, 166, 175, 181

Recht, Staat, Politik
4 Brülisauer, Walter (2008): Einmalige Zusammenarbeit. Solothurner Jahrbuch,

S. 20-21.
5 Gassler, Esther; Brülisauer, Walter (2008): Grenzkanton und Oberrrheinkonfe-

renz. Solothurner Jahrbuch, S. 18-19.
6 Gössi, Anton; Egloff, Gregor; Huber, Max (2007): Archivbauten in der Schweiz

und im Fürstentum Liechtenstein 1899-2009.[S. 30-35: Staatsarchiv Solothurn,

216



von Andreas Fankhauser]. Baden, 252 S.; 111.

7 Grolimund, André (2008): Gemeindegrenzen in Bewegung. Solothurner Jahrbuch

155, S. 68-72.
8 Kiefer, Jörg (2008): Umbruch der Verhältnisse in den eidgenössischen Wahlen.

Solothurner Jahrbuch, S. 78-79.
-s.Nr. 88, 89, 174

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
9 Brülisauer, Walter (2008): Solothurnisches Fachzentrum Oberwald auf Kurs.

Solothurner Jahrbuch, S. 72.
10 Gugelmann, Armin (2008): 30 Jahre Schulheim für körperbehinderte Kinder -

eine Erfolgsgeschichte. Solothurner Jahrbuch, S. 70-71.
11 Pfefferli, Willi (Red.) (2008): Das Solothurner Feuerwehrwesen. 100 Jahre

Solothurner Kantonal-Feuerwehr-Verband, 1908-2008. Olten, 150 S.; 111.

-s.Nr. 26, 31,43,44, 66, 90-93, 115, 116, 128

Wirtschaft und Verkehr
12 Brülisauer, Walter (2008): Medizinaltechnik - ein bedeutender Wirtschaftszweig.

Solothurner Jahrbuch, S. 39-41.
13 Kummer, Jonas (2007): Positioning of the Canton of Solothurn. Diplomarbeit

International Management, Fachhochschule Nordwestschweiz Olten, 63 BL;
111.

14 Scheidegger, Urs (2007): Solothurner Pioniergeist: Eine Reise durch die
Solothurner Wirtschaftsgeschichte. Solothurn, 126 S.; 111.

15 Walter, Rainer W.: Eine erste Solothurner Wirtschaftsanalyse [Werner Flury,
Die industrielle Entwicklung des Kantons Solothurn, 1907]. dr Schwarzbueb
86, S. 54-55.

-s. Nr. 23, Nr. 28, 32-34, 37, 78, 94, 95, 96, 97, 98, 117, 118, 129, 130-135, 157,

164, 165, 167, 169, 172-174, 186

Religion und Kirchen
-s. Nr. 26, 45, 74, 75, 77, 119, 184, 185

Volkstum und Sprache
16Kully, Rolf Max (2008): Grenzen, Märchen, Zäune und Hecken. Solothurner

Kalender 155, S. 35-36.
-s.Nr. 62-64, 184

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
17 Däniken, Peter von (2008): Was macht das Amt für Geodäsie (AGI)? Solothurner

Kalender 155, S. 84-88.
18 Rudolf von Rohr, Heinz (2008): Von Pyramiden, Marchsteinen und Bolzen.

Solothurner Kalender 155, S. 89-90.
19 Rutishauser, Samuel (2007): 50 Jahre Denkmalpflege im Kanton Solothurn.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 7-9.
20Sigel, André (2008): Geschichte der Vermessung. Solothurner Kalender 155,

S. 81-83.
-s. Nr. 43, 46, 47, 65, 67, 99, 100, 104, 121, 136 140, 180, 187

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
-s. Nr. 6, 24, 25, 36, 48-56, 70, 72, 76, 79, 80, 81, 83, 101-103, 111, 120, 122,

141-155, 162, 170, 178, 182

217



2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte

Aedermannsdorf
21 Vogt, Albert (2008): 700 Jahre Aedermannsdorf, 1308-2008. 223 S.; 111.

Balsthal
Geschichte

22 Freddi, Silvan (2008): Die Amtschreiberei Thal-Gäu und die Hochwasserkatastrophe

von Balsthal 1926. Solothurner Jahrbuch, S. 28-31.

Bärschwil
-s.Nr. 170

Beinwil
Wirtschaft und Verkehr

23 Ankli, Remo (2008): Die Hammerschmiede von Beinwil. dr Schwarzbueb 86,
S. 41-43.

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
24 Schmid, Markus (2007): Beinwil, Klosterscheune, Dachsanierung

[Kurzbericht], Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 143.

Bellach
-s.Nr. 172

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
25 Ris, Anton (2008): Der Fund von der Grenze: Die schamhafte «Venus von

Bellach». Solothurner Kalender 155, S. 59-60.

Biberist
Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin, Freizeit

26Marty, Viktor (2008): 100 Jahre Kath. Arbeiter- und Angestelltenverein: 1908
2008. Biberist, 24 S.; 111.

-s. Nr. 9

Religion und Kirchen
-s.Nr. 26

Breitenbach
Geschichte

27Gutzwiller, Paul (2007): Breitenbach, Uf Buchs [Kurzbericht über römische

Funde]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 62.

Wirtschaft und Verkehr
28 Linhart, Frank (2008): «Neue» Energie in unserer Region, dr Schwarzbueb 86,

S. 64-65.

Bucheggberg-Wa sseramt (Amtei)
Allgemeines

29 Stuber, Niklaus (2008): Die Grenzen, die standhaft sind und zerbröckeln.
Solothurner Kalender 155, S. 75-76.

Büren
Geschichte
30Gutzwiller, Paul (2007): Büren, Thalacker [Kurzbericht über römische Funde].

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 62.

218



Büsserach
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

31 Strohmeier, Josef; Studer, Walter (2007): Mit Hunger und Durst zwischen
Bangen und Hoffen: das abenteuerliche und schicksalhafte Leben des Josef
Strohmeier aus Büsserach. Breitenbach, 94 S., 111.

Dornach
Wirtschaft und Verkehr

32 Fringeli, Ulla (2008): Wasserstrom, dr Schwarzbueb 86, S. 66.

Dorneck-Thierstein (Amtei)
Geschichte

-s.Nr. 68

-s.Nr. 71

Wirtschaft und Verkehr
33 Kaufmann, Jürg (2008): Strukturbereinigungen und Güterregulierungen im

Schwarzbubenland. Ein wichtiger
Aspekt der kantonalen Landwirtschaftspolitik. Solothurner Jahrbuch, S. 42-48.
34 Obrecht, Andreas (2008): Zwischen Öllampe und Dampfgarer, dr Schwarzbueb

86, S. 47-52.

Egerkingen
Geschichte

35 Gutzwiller, Paul (2007): Egerkingen, Ischlag [Kurzbericht über prähistorische
Funde]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 62.

Erlinsbach
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

36Rutishauser, Samuel (2007): Erlinsbach, Cäsar-von-Arx-Haus [Kurzbericht,
Restaurierung]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12,
S. 143.

Fulenbach
Wirtschaft und Verkehr

37 Jäggi AG (Hrsg.); Jäggi-Kocher, Walter (2007): 100 Jahre Jäggi AG Fulenbach
1907-2007. 18 S.; 111.

Gänsbrunnen
Wirtschaft und Verkehr

-s.Nr. 157

Gösgen (Bezirk)
Geschichte

38 Meier, Jörg (2008): Grenzsteine erzählen Geschichte. Solothurner Kalender
155, S. 56-58.

Grenchen
39 Kaufmann, Hans (2008): Entwicklungsbedingte Grenzsituation. Solothurner

Kalender 155, S. 112.

Land und Siedlung
40 Schaerer, Oliver (2007): Kunstrasenplätze in der Stadt Grenchen. Diplomarbeit

Betriebsökonomie, Fachhochschule Nordwestschweiz Olten, 76 BL; 111.

219



Geschichte
41 Bosch, Martin; Harb, Pierre (2007): Grenchen, Jurastrasse [Kurzbericht über

römische Funde]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12,

S.63.
42 Walter, Rainer W. (2008): Nicht nur des Käses wegen war Grenchen ein Grenzort.

Solothurner Kalender 155, S. 65.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
43 Lechner, Gerald (2008): Das isch Muusig! : vo Granché bigott! 150 Jahre

Stadtmusik: die Geschichte der Blasmusik in Grenchen, 1858-2008. Grenchen,
123 S.; 111.

44 Walter, Rainer W. (2008): Gemeinnützige Gesellschaft Grenchen: 170 Jahre alt
und noch immer aktiv. Solothurner Jahrbuch, S. 68-69.

Religion und Kirchen
45 Walter, Rainer W. (2008): Die Grenchner wussten selbst konfessionelle Grenzen

zu überwinden. Solothurner Kalender 155, S. 61-63.
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater. Sport

46 Walter, Rainer W. (2008): So wurde Grenchen zu einer Stadt mit bemerkenswerter

Kultur. Solothurner Jahrbuch, S. 62-63.
47 Walter, Rainer W. (2008): Vor hundert Jahren [Kantonales Turnfest, Grenchen

1907]. dr Schwarzbueb 86, S. 102-103.
-s.Nr. 43

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
48Meister, Paul-Georg (2008): Parktheater: Faszinierende Architektur der 50er-

Jahre. (Serie: Wakkerpreis für die Stadt Grenchen). [1 BI.].
49Meister, Paul-Georg; Barbey, Claude (2008): «Grenchen hat sich ein neues

Gesicht gegeben» [Gespräch mit Stadtbaumeister Claude Barbey; erschienen in
der Serie: Wakkerpreis für die Stadt Grenchen). [1 BI.].

50 Schweizer Heimatschutz (2008): Wakkerpreis 2008 an Grenchen. Eine Stadt
tritt aus dem Schatten / Prix Wakker 2008 à Granges SO. Une ville qui sort de

l'ombre. Heimatschutz/ Sauvegard 103/1, S. 26-27.
51 Schweizer Heimatschutz (Hg.) (2008): Grenchen. Zürich, Baukultur entdecken,

[Leporello].
52 Waelti, Sabine (2008): Die Badi, ein ganz besonderes Bauwerk. [Serie Wakkerpreis

für die Stadt Grenchen]]. [1 BL].
53 Waelti, Sabine (2008): Rodania: Qualitätsorientierte Weiterentwicklung der

Stadt. (Serie: Wakkerpreis für die Stadt Grenchen). [1 BL].
54 Waelti, Sabine(2008): Ruffini-Hochhaus: Ausdruck des technischen Forschritts.

(Serie: Wakkerpreis für die Stadt Grenchen). [1 BL].
55 Waelti, Sabine (2008): Eichholzschulhaus, ein räumlich interessantes Areal.

(Serie: Wakkerpreis für die Stadt Grenchen). [1 BL].
56 Weidmann, Ruedi (2008): Wakkerpreis für Grenchen. Tec21, 6, S. 10.

Günsberg
Geschichte

57 Brülisauer, Walter (2008): Vom einstigen Gunsperch zum heutigen Günsberg.
Solothurner Jahrbuch, S. 33-35.

Gunzgen
-s.Nr. 182

Hochwald
58 Arbeitsgruppe Dorfchronik; Nebel, Franz (2008): Dorfchronik Hochwald: vom

Bauerndorf zum Wohndorf.
283 S.; 111.

220



Hofstetten-Flüh
59Obrecht, Andreas (2008): Als Ettingen noch Ausland war. Solothurner Kalender

155, S. 50-51.
Geschichte
60Gutzwiller, Paul (2007): Hofstetten-Flüh, Chöpfli [Kurzbericht, bronze- und

hallstattzeitliche Fundstelle durch Bauarbeiten berührt]. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 63.

61 Obrecht, Andreas (2008): Die Landskron, eine Burg mit Blick auf drei Länder.
Solothurner Kalender 155, S. 77-80.

Volkstum und Sprache
62 Brunner, Johannes (2008): Flur- und Wegnamen Geschichten. Hofstetten-Flüh

aktuell 4, S. 27-29.
63 Brunner, Johannes (2008): Flur- und Wegnamen-Geschichten. Hofstetten-Flüh

aktuell 2, S. 43-45.
64 Brunner, Johannes (2008): Flur- und Wegnamen Geschichten. Hofstetten-Flüh

aktuell 5, S. 28-30.
Bildungswesen. Wissenschaft. Kultur, Musik und Theater, Sport

65 Kuhn, Anne-Marie (2008): Wunderwelt der mechanischen Musik. Hofstetten-
Flüh aktuell 1, S. 27-30.

Kestenholz
Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin, Freizeit

66 Bürgi, Eugen (2008): 100 Jahre Musikgesellschaft Eintracht Kestenholz:
Jubiläums-Festschrift. Egerkingen, 62. S.

Kienberg
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport

67 Meier, Jörg (2008): Schulinspektoren und die Solothurner Geografie. Solothurner

Kalender 155, S. 67.

Kleinlützel
-s.Nr. 169

Geschichte
68 Brunner, Johann (2008): Grenze und Grenzbesetzung im Lützeltal von 1914 bis

1918. Solothurner Kalender 155, S. 52-53.
69 Rudolf von Rohr, Heinz (2008): Der Remelturm bei Kleinlützel. Solothurner

Kalender 155, S. 54.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
70 Schmid, Markus (2007): Kleinlützel. Remelturm [Kurzbericht, Restaurierung].

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 143-144.

Landskron (Ruine)
Geschichte

-s.Nr. 61

Leimental
Geschichte

71 Brunner, Johann (2008): Hie Bischof Gebiet - hie solothurnisch Gebiet. Wie
das Leimental solothurnisch wurde. Solothurner Jahrbuch 155, S. 48-49.

Lohn-Ammannsegg
-s.Nr. 186

221



Lüterswil
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

72 Schmid, Markus (2007): Lüterswil, Grabenöle, Erneuerung Wasserrad
[Kurzbericht]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 144.

Lüterswil-Gächliwil
Geschichte

73 Ris, Anton (2008): Ein Raufhandel mit tödlichem Ausgang. Solothurner Kalender

155, S. 64.

Matzendorf
Religion und Kirchen

74 Fluri, Anton (2007): Zur Geschichte der Pfarrkirche St. Pankratius in Matzendorf.

Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 80, S. 195-224.
75 Historischer Verein Matzendorf (Hrsg.) (2007): Pfarrkirche Matzendorf.

Beiträge zur Ortsgeschichte von Matzendorf 1, 42 S.; 111.

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe, Architektur
76 Schnyder, Rudolf (2008): Die Ausstellung «200 Jahre Matzendorfer Keramik»

von 1997 im Historischen Museum Olten. Zürich, Mitteilungsblatt, Keramik-
Freunde der Schweiz 121, 72 S.; 111.

Metzerlen-Mariastein
Religion und Kirchen

77 Hugger, Paul; Graf Horka, Barbara (Fotos); Répond, Nikola (Foto) (2007):
Wallfahrtsorte der Schweiz: zwischen Himmel und Erde. Enthält S. 13-24:
Mariastein-Kloster auf dem Felsen der Gnade; S. 67-75: St. Verena bei
Solothurn - ein städtischer Erlebnispark. Bern, 239 S.; 111.

Mümliswil-Ramiswil
Wirtschaft und Verkehr
78 Wunderlin, Dominik (2003): Lieferanten von Queen Victoria und des

spanischen Hofes. Tracht und Brauch. Zeitschrift der Schweizerischen
Trachtenvereinigung 10, S. 6-11.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
79Schmid, Markus (2007): Mümliswil-Ramiswil, Mühle, Fassadenrestaurierung

[Kurzbericht]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12,
S. 144.

Niederamt
-s. Nr. 85

Niederbuchsiten
-s.Nr. 173

Nuglar-St.Pantaleon
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

80Schmid, Markus (2007): Nuglar, Milchhäuschen, Sanierung [Kurzbericht].
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 144.

81 Zürcher, Christine (2007): Nuglar-St. Pantaleon, Pfarrkirche. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 69-70.

222



Oberbuchsiten
Geschichte

82 Gutzwiller, Paul (2007): Oberbuchsiten, Bachmatt [Kurzbericht, römische und
mittelterliche Funde]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
12, S.63.

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe, Architektur
83 Rutishauser, Samuel (2007): Oberbuchsiten, Schälismühle. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 71-73.

Oberdorf
Geschichte

-s.Nr. 112

Oensingen
Geschichte

84 Obrecht, Jakob; Glutz, Rudolf; Reding, Christoph (2007): Die Lehnflue und die

Erlinsburgen - Topographie und Archäologie. Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 12, S. 13-22.

Olten
85Zingg, Ernst; Dietler, Markus (2008): 60 Gemeinden, 3 Regionen, 1 Raum.

AareLand auf dem Weg zur eigenen Identität. Oltner Neujahrsblätter 66,
S. 7-8.

-s.Nr. 178

Land und Siedlung
-s.Nr. 96

Geschichte
86Harb, Pierre (2007): Olten, Born-Enge [Kurzbericht, steinzeitliche Funde].

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 63-64.
87 Niederhäusern, Fred von (2008): Der Todesflug von Max Cartier. Oltner

Neujahrsblätter 66, S. 91-96.
Recht, Staat, Politik

88 Heim, Peter (2007): Gelb, rot oder schwarz? Die Oltner Arbeiterbewegung im
Spannungsfeld politischer und weltanschaulicher Kontroversen. Teil 1. Oltner
Neujahrsblätter 66, S. 26-30.

89 Rauber, Doris (2008): Vom Strassenstrich zum Strassenstrichlein -
Erfahrungen am Beispiel der Stadt Olten. In: Rotlichtmilieu und Quartierverträglichkeit:

Referate der Tagung vom 6. September 2007; Zürich, Schriftenreihe
der Konferenz der Städtischen Polizeidirektorinnen und Polizeidirektoren der
Schweiz (KSPD) 5, S. 87-93.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin. Freizeit
90 Affolter, Max (2008): Fünfzig Jahre Heilpädagogisches Schulzentrum Olten.]

50 Jahre Heilpädagogisches Schulzentrum Olten : 1958-2008. Olten, 36 S.; 111.

91 Cengiz, Türker; Frey, Daniel; Steffen, Daniel (2007): 75 Jahre Segelfluggruppe
Olten, 1932-2007: Das stille Abenteuer im Gheid. Oberbuchsiten, 148 S.; III.

92 Graber, Regina (2007): 30 Jahre Färbi. Vom Freizeitforum zum Jugendkulturhaus.

Oltner Neujahrsblätter 66, S. 43-47.
93 Hohler, Hans (2008): Vom Greisenasyl zur Seniorenresidenz. Oltner Neujahrsblätter

66, S. 24-25.
Wirtschaft und Verkehr

94 Brunner, Hans (2008): 75 Jahre Stadtomnibus Olten. Oltner Neujahrsblätter 66,
S. 97-101.

223



95 Flaschberger, Sabine (2007): «A bar of soap is a piece of hope» Die Savonnerie

Sunlight Olten 1898-1929. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 80,
S. 7-193.

96 Kohl, Brigitta (2007): Kalk, Zement und Biotop. Der Steinbruch Born. Oltner
Neujahrsblätter 66, S. 86-90.

97 Schärer, Peter (2007): Eine Wasserstrasse von Olten nach Basel. Olten im
Brennpunkt kühner Kraftwerkprojekte. Oltner Neujahrsblätter 66, S. 31-37.

98 Schwager, Ramona (2007): Quality of living in Olten, compared to Basel, Bern
and Zurich. Diplomarbeit International Management, Fachhochschule
Nordwestschweiz Olten, 40 BL; Ill.(+ 1 CD-ROM).

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater. Sport
99Bider, Verena (2007): Martin Gisi, Professor und Kantonsbibliothekar in

Solothurn. Oltner Neujahrsblätter 66, S. 80-83.
100 Schüpfer, Madeleine (2007): Der Tanz prägte mich und mein Leben. Gespräch

mit Ursula Berger zu ihrem 30-Jahr-Jubiläum. Oltner Neujahrsblätter 66, S. 52-
55.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
101 Fischer, Martin Eduard (2007): Ortsbildschutz in Olten. Oltner Neujahrsblätter

66, S. 14-21.
102 Saner, Fabian (2007): Die Schützi - das Produkt eines ganz realen Oltner

Geists. Eine Erinnerungsstunde zum 10-Jahr Jubiläum des Kulturzentrums
Schützi. Oltner Neujahrsblätter 66, S. 49-51.

103 Straumann, Rhaben (2007): allestheater.ch. Professionelles Theaterschaffen in
Olten. Oltner Neujahrsblätter 66, S. 48.

Riedholz
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
104 Gehrenberg, Johann Baptist (2008): 75 Jahre Wallierhof: Landwirtschaft mit

Zukunft. Solothurner Jahrbuch, S. 61.

Rodersdorf
Geschichte
105 Caviezel, Andreas (2008): Grenzen und Grenzsteine entlang des Rodersdorfer

Bannes [Schluss der Serie], Rodersdorfer Nachrichten 181, S. 8-10.
106Gröli, Hulda (2008): Es war einmal (2) [Restaurant Hirschen]. Rodersdorfer

Nachrichten 183, S. 18-19.
107 Gutzwiller, Paul (2007): Mittelalterliche Befunde und Funde aus dem römischen

Gutshof an der Bahnhofstrasse in Rodersdorf. Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 12, S. 35-47.

108 Gutzwiller, Paul (2007): Rodersdorf, Mühlestrasse [Kurzbericht, römische
Funde]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 64.

109 Spielmann, Eduard (2008): Wie alt ist Rodersdorf eigentlich? Rodersdorfer
Nachrichten 181, S. 12-15.

110 Spielmann, Eduard (2008): Tag der offenen Ausgrabung im Dorfkern. Roders¬
dorfer Nachrichten 182, S. 12-13.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
111 Schmid, Markus (2007): Rodersdorf, Bauernhaus Leimenstrasse 6, Dachein¬

deckung [Kurzbericht]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
12, S. 144-145.

Rüttenen
-s. Nr. 184

224



Geschichte

112Ris, Anton (2008): Wenn Kühe über den «Hag» fressen.... Solothurner Kalender

155, S. 66.

-s.Nr. 112

Religion und Kirchen
-s.Nr. 77

Volkstum und Sprache

-s. Nr. 184

Schönenwerd
Land und Siedlung
113 Oppliger, Arno (2008): Wer kennt die Kräuter, nennt die Namen? [Heilkräuter

im Schachen]. Chrone-Zitig 29, S. 29-34.
Geschichte
114 Widmer-Hersperger, Verena (2008): Parzelle Weiermatt. Chrone-Zitig 29,

S. 48-51.
Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin. Freizeit
115 Meier, Alfred (2008): 20 Jahre Mahlzeitendienst in Schönenwerd. Chrone-Zitig

29, S. 46-47.
116Wicki, Irene (2008): ...und das seit 30 Jahren! [Gymnastik für Damen].

Chrone-Zitig 29, S. 56-58.

Wirtschaft und Verkehr

117Bryner, Patrick (2007): Dorfkernumfahrung Schönenwerd. Diplomarbeit
Betriebsökonomie, Fachhochschule Nordwestschweiz Olten, 92 BI; 111.

118 Deutschmann-Spillmann, Werner (2008): Labi, Ceta, Bally Chemie, Bally
CTU, Forbo CTU. Chrone-Zitig 29, S. 8-13.

Religion und Kirchen
119 Abegg, Philipp; Streuli, Beat (2008): Die letzten Chorherren des Kollegiats-

stiftes St. Leodegar in Schönenwerd. 2. Teil. Chrone-Zitig 29, S. 52-56.
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
120 Oppliger, Arno (2008): Das Schlössli im Felsgarten wurde wieder ans Licht

geholt. Chrone-Zitig 29, S. 36-37.

Schwarzbubenland
Wirtschaft und Verkehr

-s. Nr. 33

Seewen

Bildungswesen. Wissenschaft. Kultur. Musik und Theater. Sport
121 Fringeli, Ulla (Interview); Hänggi, Christoph E. (2008): Orgel des gesunkenen

Ozeanriesen Brittanic in Seewen. dr Schwarzbueb, 82-87.
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe, Architektur
122 Hänggi, Christoph E. (2007): Die Britannic-Orgel im Museum für Musikauto¬

maten Seewen SO Museum für Musikautomaten Seewen SO (Hrsg.:
Festschrift zur Einweihung der Welte-Philharmonie-Orgel ; Sammlung Heinrich
Weiss-Stauffacher). 27 S.; 111.

123Rumsey, David; Hänggi, Christoph E. (2007): Die Herkunft der Seewener
Welte-Philharmonie-Orgel. Stuttgart, Das mechanische Musikinstrument 33,
S. 32-41.

225



Solothurn
-s.Nr. 168, 175, 181, 184, 187

Land und Siedlung
124 Hartmann-Schweizer, Rahel (2008): Weitblick in Solothurn [zum städtebau¬

lichen Potenzial der Westtangente]. In: tec 21 3-4. 22-27.

-s. Nr. 161

Geschichte
125 Backman, Ylva (2007): Ufermauer, Stadtmauern und Schanzen am Ritterquai

in Solothurn. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 48-
61.

126 Backman, Ylva (2007): Solothurn, Pfisterngasse (Restaurant Misteli) [Kurzbericht,

u.a. römische Funde]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 12, S. 64. Bosch, Martin (2007): Solothurn, St. Urbangasse 5 (Restaurant
Bieltor) [Kurzbericht, römische und mittelalterliche Funde]. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 64-65.

-s.Nr. 129, 131, 133-135

Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin. Freizeit
128 Amicitia Solodorensis (2007): 100 Jahre Amicitia Solodorensis: 1907-2007.

Solothurn, 48 S.

-s.Nr. 10

Wirtschaft und Verkehr
129 Doswald, Cornel (2008): Die Aarebrücke von Salodurum und ihre Bedeutung

für das Strassenetz der Römischen Schweiz. In: Quer zum Fluss. Die Solothurner

Aarebrücken; Solothurn, Schriftenreihe Historisches Museum Blumenstein
2, S. 11-20.

130 Fux, Dieter (2008): Was lange währt, wird... Brücken Solothurn Entlastung
West. In: Quer zum Fluss. Die Solothurner Aarebrücken; Solothurn, Schriftenreihe

Historisches Museum Blumenstein 2, S. 71-93.
131 Nüesch-Gautschi, Rosmarie (2008): Die Baumeister Grubenmann und ihre

Solothurner Brücke. In: Quer zum Fluss. Die Solothurner Aarebrücken;
Solothurn, Schriftenreihe Historisches Museum Blumenstein 2, S. 33-44.

132Paulsson, Maria (2008): Die Solothurner Langsamverkehrsbrücken. In: Quer
zum Fluss. Die Solothurner Aarebrücken; Solothurn, Schriftenreihe
Historisches Museum Blumenstein 2, S. 61-70.

133 Stoffel, Philipp (2008): Die Rötibrücke. Von der Vergangenheit in die Zukunft.
In: Quer zum Fluss. Die Solothurner Aarebrücken; Solothurn, Schriftenreihe
Historisches Museum Blumenstein 2, S. 45-60.

134 Weber, Erich (2008): Die Brücke in Gefahr. Der Kampf gegen zerstörerische
Hochwasser und Eisgänge. In: Quer zum Fluss. Die Solothurner Aarebrücken;
Solothurn, Schriftenreihe Historisches Museum Blumenstein 2, S. 21-32.

135 Weber, Erich (Hrsg.) (2008): Quer zum Fluss. Die Solothurner Aarebrücken.
Solothurn, Schriftenreihe Historisches Museum Blumenstein 2, 94 S.; 111.

Volkstum und Sprache
-s.Nr. 184

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
136 Borer, Patrick (2007): Die Jubiläen der Töpfergesellschaft Solothurn. Von

der Beständigkeit eines Vereins, der keiner ist. Jahrbuch für Solothurnische
Geschichte 80, S. 333-339.

137 Gehrenberg, Johann Baptist (2008): Eine über 1200-jährige Tradition: Die
St.-Ursen-Singknaben. Solothurner Jahrbuch, S. 66.

226



138Holt, Ian (2007): Die Solothurner Jesuitenbibliothek (1646-1773) und ihre
Gönner. Die Bibliothek Franz Haffners und weitere Schenkungen und
Vermächtnisse. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 80, S. 247-277.

139 Martin, Thomas (2008): 175 Jahre Kanti Solothurn. Solothurner Jahrbuch,
S. 51-52.

140Zipperlen, Helmuth (2008): Dreimal die Sieben [Kabinett für sentimentale Tri¬

vialliteratur]. Gemeindeblatt der Reformierten Kirchgemeinde Solothurn 93, 8,
S. 3-4.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
141 Blank, Stefan (2007): Solothurn, Mühleweg 1, Villa Riantmont. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 96-102.
142 Blank, Stefan (2007): Solothurn, Rathausgasse 17. Archäologie und Denkmal¬

pflege im Kanton Solothurn 12, S. 103-106.

143 Blank, Stefan; Hochstrasser, Markus (2007): Der Solothurner Stadtprospekt
von Gregor Sickinger und Urs König - Versuch einer Dateierung anhand des

dargestellten Baubestandes. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 12, S. 133-135.

144Blank, Stefan (2008): Die Stadt Solothurn II: Profanbauten. Basel, Die Kunst¬
denkmäler des Kantons Solothurn Bd. II, 540 S.; 111.

145 D'Alessandro, Maria (2007): Solothurn, Loretokapelle - eine Nachbildung des

Heiligen Hauses von Nazareth. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 12, S. 85-95.

146 Hochstrasser, Markus (2007): Solothurn, Friedhofplatz 14. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 78-84.
147 Hochstrasser, Markus (2007): Solothurn, Schaalgasse 10. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 107-114.

148 Hochstrasser, Markus (2007): Solothurn, Stalden 1 (ehemalige Handelsbank).
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 136-142.

149 Ravicini, Lotte (2008): Von frommen Geschichten und Pfarrhausidylllen [Über
das Kabinett für sentimentale Trivialliteratur]. Gemeindeblatt der Reformierten
Kirchgemeinde Solothurn 93,8, S. 5-7.

150 Rebsam, Rolf (2008): Werke des Sigmaringer Freskomalers und späteren Bür¬

germeisters von Saulgau Franz Anton Rebsamen (14.09.1715 - 08.02.1790)
[S. 31f.: Ausschmückung des Theaterraumes in Solothurn]. Sigmaringen, 82;
111.

151 Rutishauser, Samuel (2007): Solothurn, Baselstrasse 61, Bischofspalais [Kurz¬
bericht, Restaurierung Stuckmarmorboden]. Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 12, S. 145.

152 Saurma-Jeltsch, Lieselotte E. (2008): Pietät und Prestige im Spätmittelalter: die
Bilder in der Historienbibel der Solothurner Familie vom Staal. Basel,
Veröffentlichungen der Zentralbibliothek Solothurn 30, 431 S.; 111.

153 Wallier von Wendelsdorf, Franz Karl Bernhard; Hochstrasser, Markus;
Stampfli, Aimée (2007): Solothurn, St.-Ursen-Kirche: baugeschichtliche Notizen

und Beobachtungen 1761-1768. Umschrift des Manuskripts von Franz Karl
Bernhard Wallier von Wendelsdorf. Solothurn, 160 S.; 111.

154 Weber, Peter Johannes (2007): Solothurn, die Stadtansicht aus dem Jahre 1637.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 115-128.

155 Zürcher, Christine; Hochstrasser, Markus (2007): Solothurn, Friedhofplatz 6.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 74-77.

227



Solothurn-Lebern (Amtei)
156 Frischknecht, Monika (2008): Zusammen sind wir stärker - auf dem Weg zur

Gemeindefusion im Unterleberberg. Solothurner Kalender 155, S. 73-74.
-s.Nr. 167

Wirtschaft und Verkehr
157 Weber, Werner; Suter, Jürg (2008): Solothurn-Münster Bahn. Leissigen, 224 S.;

111.

Thal (Bezirk)
Allgemeines
158Brülisauer, Walter (2008): Das Thal in Bewegung. Solothurner Jahrbuch,

S. 24-26.

Thal-Gäu (Amtei)
Geschichte

-s.Nr. 22

Wangen bei Olten
-s.Nr. 176

Geschichte
159 Fey, Martin (2007): Lesefunde von der neolithischen Fundstelle Wangen, Ban-

acker. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 23-29.
160Nold, Andrea (2007): Ein römisches Bad in Wangen bei Olten. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 30-34.

Weissenstein
Land und Siedlung
161 Bichsel, Willy (2007): 50 Jahre Juragarten Weissenstein: ein Bericht. 28 S. 111..

Welschenrohr
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
162 Schmid, Markus (2007): Welschenrohr, Lochmühle, Sanierung der Mühleeinrichtung

[Kurzbericht], Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
12, S. 145.

Witterswil
Geschichte
163Gutzwiller, Paul (2007): Witterswil, Ebni [Kurzbericht, steinzeitliche Funde].

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 65.

Wolfwil
Wirtschaft und Verkehr
164 Raiffeisenbank Wolfwil Schwarzhäusern Bannwil: Seit 100 Jahren auf Erfolgs¬

kurs: Einladung zur ordentlichen Generalversammlung [...] Samstag, 17. Mai
2008. 19. S.; 111.

165 Domeniconi, Eneas (2008): Die Wolfwiler Fähre und die Pilger auf dem Weg
nach Rom. Wege und Geschichte 2008 (1), S. 30-33.

Zuchwil
Geschichte
166 Harb, Pierre (2007): Zuchwil, Katholische Kirche und Umgebung. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 12, S. 65.

228



3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien

Aare Seeland mobil (asm)
167 Aeschlimann, Jürg (2008): Aare Seeland mobil (Band I) [Die Meterspurbahn

Solothurn Niederbipp-(Oensingen)-Langenthal]. Leissigen, 352 S.; 111.

Amicitia Solodorensis
-s.Nr. 128

Arx, Cäsar von
-s.Nr. 36

Bally AG
-s.Nr. 118

BLS AG
-s. Nr. 157

BOGG (Busbetrieb Olten Gösgen Gäu)
-s. Nr. 94

Cartier, Max
-s.Nr. 87

ch-Stiftung
168 Brülisauer, Walter (2008): ch-Stiftung - die grosse Unbekannte in Solothurn.

Solothurner Jahrbuch, S. 36-38.
Diesbach, Mathilde von

-s. Nr. 183

Dietler, Hermann
169 Walter, Rainer W. (2008): Eisenbahnpionier aus dem Schwarzbubenland, dr

Schwarzbueb 86, 96-99.
Fachzentrum Oberwald

-s.Nr. 9

Fringeli, Albin
170Herzog, Matthias (2008): Heimat prägen - Ein Denkmal für Albin und Dieter

Fringeli. dr Schwarzbueb 86, 92-93.
Fringeli, Dieter

-s.Nr. 170

Gemeinnützige Gesellschaft Grenchen
-s.Nr. 44

Gisi, Martin
-s.Nr. 99

Haffner, Franz
-s.Nr. 138

Hess AG
171 Brülisauer, Walter (2008): Ein Thurgauer legte den Grundsein zum Erfolg [125

Jahre Hess AG]. Solothurner Jahrbuch, S. 48-50.
172 Naef, Max (2007): 125 Jahre: Tradition, Innovation, Emotion: Hess 1882-2007.

Derendingen, 224 S.

JURA Elektroapparate AG
173 Nieser, Ruth (2008): Vom Bügeleisen zur «World of Coffee». Solothurner

Kalender 155, S. 114-117.

Kantonale Pensionskasse
174Kiefer, Jörg; Hächler, André (2007): PK- SO: Kantonale Pensionskasse Solo¬

thurn: 1957-2007: 50 [Jahre], Olten, 50 S.; 111.

Kantonsschule Solothurn
-s.Nr. 139

229



Kosciuszko, Tadeusz
175 Scheidegger, Urs (2007): Kosciuszko: Freiheit, Recht und Gerechtigkeit:

Wegmarken und Zeitzeichen aus dem Leben des polnischen Nationalhelden.
Solothurn, 130 S.; 111.

Kulli (Familie)
176 Kulli, Kurt (2007): Chronik der Familie Kulli von Wangen bei Olten. 160

S. 111..

Lätt, Peter
177 Borer, Patrick (2007): Bibliographie Peter Lätt (1928-2007). Jahrbuch für Solo¬

thurnische Geschichte 80, S. 406-408.
Luginbühl, Bernhard
178 Oswald, Rosmarie (2008): Der «Oltner Storch» von Bernhard Luginbühl.

Oltner Neujahrsblätter 66, S. 22-23.
Musikgesellschaft Eintracht

-s.Nr. 66

Pott-Bischofsberger, Elisabeth
179 Gehrenberg, Johann Baptist (2008): Elisabeth Pott-Bischofberger: ausserge-

wöhnliche Künstlerin. Solothurner Jahrbuch, S. 53.

Rebsamen, Franz Anton
-s.Nr. 150

ROJ Mittelschulen Region Jurasüdfuss
180ROJ Mittelschulen Region Jurasüdfuss (2007): 15 Jahre ROJ: die Schule mitten

im Leben: Impressionen, Bilder, Interviews, Fakten : Jubiläumsheft. Solothurn,
28 S.; 111.

Segelfluggruppe Olten
-s.Nr. 91

Singknaben der Sankt-Ursen-Kathedrale
-s. Nr. 137

Staal, Hans Jakob vom
181 Weber, Peter Johannes (2007): Hans Jakob von Staal d. Ä. und seine Bezie¬

hungen zu Freiburg im Breisgau. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 80,
S. 225-246.

Staal, Hans vom
-s.Nr. 152

Stebler, Albin
-s.Nr. 47

Strohmeier, Josef
-s.Nr. 31

Studer, Bernhard
182 Husy, Markus; Albert, Dieter (2007): Bernhard Studer (1832-1868) - der «fast»

vergessene Maler aus Gunzgen. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 80,
S. 311-330.

Surbeck, Ludwig von
183 Kopp, Peter F. (2007): Ludwig von Surbeck, Mathilde von Diesbach - eine ade¬

lige Liebesgeschichte. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 80, S. 279-310.
Verena (Heilige)
184 Derungs, Kurt (2007): Der Kult der heiligen Verena: auf den Spuren magischer

Orte und Heilkräfte. [Enthält S. 69-84: Verenaschlucht und Rutschstein].
Baden, 264 S.; 111.

185 Hafner, Wolfgang; Gloor, Franz (Fotos) (2008): Wie Verena zur Heiligen wird:
Wegspuren der Thebäerin entlang der Aare. Luzern, 128 S.; 111.

-s. Nr. 77

230



Wallier von Wendelsdorf, Franz Karl Bernhard
-s.Nr. 153

Wyss AG
186 Rudolf von Rohr, Heinz (2008): Von den «Paringeli» des Bischofs zum Periphe¬

rieschutz von Gefängnissen - 122 Jahre Wyss Zäune. Solothurner Kalender 155,
S. 118-122.

Wyss, Bernhard
187 Walter, Rainer W. (2008): Schulmeister vor 140 Jahren, dr Schwarzbueb 86,

S. 105-107.

4. Autorenregister

Abegg, Philipp: s. Nr. 119

Aeschlimann, Jürg: s. Nr. 167

Affolter, Max: s. Nr. 90

Albert, Dieter: s. Nr. 182

Amicitia Solodorensis: s. Nr. 128

Ankli, Remo: s. Nr. 23

Arbeitsgruppe Dorfchronik: s. Nr. 58

Backman, Ylva: s. Nr. 125, 126

Barbey, Claude: s. Nr. 49

Bichsel, Willy: s. Nr. 161

Bider, Verena: s. Nr. 99

Blank, Stefan: s. Nr. 141, 142, 143, 144

Borer, Patrick: s. Nr. 136, 177

Bosch, Martin: s. Nr. 41, 127

Brülisauer, Walter:
s.Nr. 4, 5, 9, 12,57, 158, 168, 171

Brunner, Hans: s. Nr. 94

Brunner, Johann: s. Nr. 68, 71

Brunner, Johannes: s. Nr. 62-64
Bryner, Patrick: s. Nr. 117

Bürgi, Eugen: s. Nr. 66

Caviezel, Andreas: s. Nr. 105

Cengiz, Türker: s. Nr. 91

D'Alessandro, Maria: s. Nr. 145

Däniken, Peter von: s. Nr. 17

Derungs, Kurt: s. Nr. 184

Deutschmann-Spillmann, Werner:
s.Nr. 118

Dietler, Markus: s. Nr. 85

Domeniconi, Eneas: s. Nr. 165

Doswald, Cornel: s. Nr. 129

Egloff, Gregor: s. Nr. 6

Fankhauer, Andreas: s. Nr. 5

Fey, Martin: s. Nr. 159

Fischer, Martin Eduard: s. Nr. 101

Flaschberger, Sabine: s. Nr. 95

Fluri, Anton: s. Nr. 74

Freddi, Silvan: s. Nr. 22

Frey, Daniel: s. Nr. 91

Fringeli, Ulla (Interview): s. Nr. 121

Fringeli, Ulla: s. Nr. 32

Frischknecht, Monika: s. Nr. 156

Fux, Dieter: s. Nr. 130

Gassler, Esther: s. Nr. 5

Gehrenberg, Johann Baptist:
s. Nr. 104, 137, 179

Gloor, Franz (Fotos): s. Nr. 185

Glutz, Rudolf: s. Nr. 84

Gössi, Anton: s. Nr. 6

Graber, Regina: s. Nr. 92

Graf Horka, Barbara (Fotos): s. Nr. 77

Gröli, Hulda: s. Nr. 106

Grolimund, André: s. Nr. 7

Gugelmann, Armin: s. Nr. 10

Gutzwiller, Paul: s. Nr. 27, 30, 35, 60,
82, 107, 108, 163

Hächler, André: s. Nr. 174

Hafner, Wolfgang: s. Nr. 185

Hänggi, Christoph E.:

s.Nr. 121, 122, 123

Harb, Pierre: s. Nr. 41, 86, 166

Hartmann-Schweizer, Rahel: s. Nr. 124

Heim, Peter: s. Nr. 88

Herzog, Matthias: s. Nr. 170

Historischer Verein Matzendorf
(Hrsg.): s. Nr. 75

Hochstrasser, Markus:
s. Nr. 143, 146-148, 153, 155

231



Hohler, Hans: s. Nr. 93

Holt, lan: s. Nr. 138

Huber, Max: s. Nr. 6

Hugger, Paul: s. Nr. 77

Husy, Markus: s. Nr. 182

Jäggi AG (Hrsg.): s. Nr. 37

Jäggi-Kocher, Walter: s. Nr. 37

Kaufmann, Hans: s. Nr. 39

Kaufmann, Jürg: s. Nr. 33

Kiefer, Jörg: s. Nr. 8, 174

Kohl, Brigitta: s. Nr. 96

Kopp, Peter F.: s.Nr.. 183

Kuhn, Anne-Marie: s. Nr. 65

Kulli, Kurt: s. Nr. 176

Kully, Rolf Max: s.Nr. 16

Kummer, Jonas: s. Nr. 13

Lechner, Gerald: s. Nr. 43

Linhart, Frank: s. Nr. 28

Martin, Thomas: s. Nr. 139

Marty, Viktor: s. Nr. 26

Meier, Alfred: s. Nr. 115

Meier, Jörg: s. Nr. 38, 67

Meister, Paul-Georg: s. Nr. 48, 49

Naef, Max: s. Nr. 172

Nebel, Franz: s. Nr. 58

Niederhäusern, Fred von: s. Nr. 87

Nieser, Ruth: s. Nr. 173

Nold, Andrea: s. Nr. 160

Noser, Othmar: s. Nr. 1

Nüesch-Gautschi, Rosmarie: s. Nr. 131

Obrecht, Andreas: s. Nr. 34, 59, 61

Obrecht, Jakob: s. Nr. 84

Oppliger, Arno: s. Nr. 113, 120

Oswald, Rosmarie: s. Nr. 178

Paulsson, Maria: s. Nr. 132

Pfefferli, Willi (Red.): s. Nr. 11

Rauber, Doris: s. Nr. 89

Ravicini, Lotte: s. Nr. 149

Rebsam, Rolf: s. Nr. 150

Reding, Christoph: s. Nr. 84

Répond, Nikola (Foto): s. Nr. 77

Ris, Anton: s. Nr. 25, 73, 112

Rudolf von Rohr, Heinz:
s.Nr. 2, 18,69, 186

Rumsey, David: s. Nr. 123

Rutishauser, Samuel:
s. Nr. 19, 36, 83, 151

Saner, Fabian: s. Nr. 102

Saurma-Jeltsch, Lieselotte E.:

s. Nr. 152

Schaerer, Oliver: s. Nr. 40

Schärer, Peter: s. Nr. 97

Scheidegger, Urs: s. Nr. 14, 175

Schluchter, André: s. Nr. 3

Schmid, Markus:
s. Nr. 24, 70, 72, 79, 80, 111. 162

Schnyder. Rudolf: s. Nr. 76

Schüpfer, Madeleine: s. Nr 100

Schwager, Ramona: s. Nr. 98

Schweizer Heimatschutz (Hg.):
s. Nr. 51

Schweizer Heimatschutz: s. Nr. 50

Sigei, André: s. Nr. 20

Spielmann, Eduard: s. Nr. 109, 110,

Stampfli, Aimée: s. Nr. 153

Steffen, Daniel: s. Nr. 91

Stoffel, Philipp: s. Nr. 133

Straumann, Rhaben: s. Nr. 103

Streuli, Beat: s. Nr. 119

Strohmeier, Josef: s. Nr. 31

Stuber, Niklaus: s. Nr. 29

Studer, Walter: s.Nr. 31

Suter, Jürg: s. Nr. 157

Vogt, Albert: s. Nr. 21

Waelti, Sabine: s. Nr. 52-55

Wallier von Wendelsdorf, Franz Karl
Bernhard: s. Nr. 153

Walter, Rainer W.: s. Nr. 15, 42, 44-
47, 169, 187,

Weber, Erich (Hrsg.): s. Nr. 135

Weber, Erich: s. Nr. 134

Weber, Peter Johannes: s. Nr. 154, 181

Weber, Werner: s. Nr. 157

Weidmann, Ruedi: s. Nr. 56

Wicki, Irene: s. Nr. 116

Widmer-Hersperger, Verena: s. Nr. 114

Wunderlin, Dominik: s. Nr. 78

Zingg, Ernst: s. Nr. 85

Zipperlen, Helmuth: s. Nr. 140

Zürcher, Christine: s. Nr. 81, 155

232


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2007

